
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33559  23Sexta-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2018

DIÁRIA
PORTARIA Nº. 046/2018-GP, DE 15 DE FEVEREIRO DE 
2018.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que 
lhe são conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social 
da CPH,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diária ao servidor que viajará de 
Belém para Acará, no dia 16/02/2018, a serviço da Companhia 
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIA
Ramon Nunes Veloso 
Campos Gerente 5913220 033.209.113-

92 1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 15 de fevereiro de 2018.
ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS WANGHON
Diretor Presidente

Protocolo: 279448
PORTARIA Nº. 045/2018-GP, DE 15 DE FEVEREIRO DE 
2018.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que 
lhe são conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social 
da CPH,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diária ao servidor que viajará de 
Belém para Acará, no dia 16/02/2018, a serviço da Companhia 
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIA

Haroldo Costa Bezerra Diretor 5748542 024.685.732-
34 1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 15 de fevereiro de 2018.
ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS WANGHON
Diretor Presidente

Protocolo: 279447

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 106/2018–ARCON–PA, 15 DE FEVEREIRO 
DE 2018. O Diretor Geral em exercício da Agência de Regulação 
e Controle de Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, 
usando das atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de 
dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 
de 20 de Fevereiro de 2006. CONSIDERANDO o disposto no art. 
72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24.01.1994 e; RESOLVE: I – 
CONCEDER 08 (oito) dias de LICENÇA NOJO ao servidor JOSÉ 
IVO OLIVEIRA DO NASCIMENTO, Matrícula 5934373/1, ocupante 
do cargo de Controlador, lotado no Grupo Técnico de Transporte 
Rodoviário desta Agência. II – O efeito desta Portaria retroagirá 
a contar 24/01/2018. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. KARIM ASSAD ZAIDAN - Diretor Geral Em Exercício – 
ARCON-PA.

Protocolo: 279687

DIÁRIA
Portaria nº 046/CAF-Belém (PA), 25 de Janeiro de 2018. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, ao benefi ciário abaixo, 
Alan Diego Leal Teixeira, Controlador/5908108/2, de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Salvaterra/
PA, no período de 05 a 07/02/2018, com o objetivo de realizar 
serviço de fi scalização no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 054/CAF-Belém (PA), 30 de Janeiro de 2018. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias, aos benefi ciários abaixo, 
José do Socorro Morais da Cruz, Supervisor/5632633/2; Antonio 
Maria Souza de Oliveira, Controlador/5775680/2; Fernando 
Ferreira dos Santos, Controlador/5930799/1, de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a Irituia e Capitão Poço/
PA, no período de 06 a 07/02/2018, com o objetivo de realizar 
serviço de fi scalização no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.

Portaria nº 066/CAF-Belém (PA), 31 de Janeiro de 2018. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diária, ao benefi ciário 
abaixo, Maria do Socorro Neves Prado, Supervisor I/3195686/1, 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a 
Salinópolis/PA, no período de 03 a 04/02/2018, com o  objetivo 
de realizar serviço de fi scalização nos transportes rodoviários. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE 
REIS GUEDES.
Portaria nº 087/CAF-Belém (PA), 05 de Fevereiro de 
2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diária, aos benefi ciários 
abaixo, Marcio Vitor Paixão Holanda, Supervisor II/5894648/5; 
Samuel Nunes de Almeida, Controlador/5134145/1, de acordo 
com as bases vigentes, por motivo a viagem de Marabá para 
Belém/PA, no período de 05 à 08/02/2018, com o objetivo de 
trocade viatura; Reunião e ofi cina de capacitação junto a DIF. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. KARIM ASSAD 
ZAIDAN, DIRETOR GERAL,EM EXERCÍCIO.
Portaria nº 100/CAF-Belém (PA), 05 de Fevereiro de 2018. 
O Coordenador Administrativo Financeiro da ARCON-PA, no uso de 
suas atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) 
diárias, aos benefi ciários abaixo, Karim Assad Zaidan, Diretor de 
Normatização e Fiscalização/5799015/9; Caroline Nazaré Da Silva 
Carvalho, Agente Administrativo/54195912/1; Ricardo Breno Melo 
Eiró do Nascimento, Auxiliar em Regulação/5935334/1; Mario de 
Oliveira Neto, Motorista/54197141/1, de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a Barcarena, Abaetetuba, Moju 
e Acará/PA, no período de 10 à 14/02/2018, com o objetivo de 
realizar serviço de fi scalização no transporte rodoviário. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. LAIRSON DA CUNHA FARO.

Protocolo: 279444

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA Nº 22/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Acompanhar o Chefe de Gabinete que irar realizar visita 
técnica e reunir com servidores da SEDAP dos referidos municípios.
DESTINO: Paragominas e Dom Eliseu
 PERÍODO: 15 a 18/02/2018 Nº DE DIÁRIAS: 3 e ½ (três e meia)
BENEFICIÁRIO: Carla Carolina Teixeira Quemel
MATRÍCULA:5931727 CARGO: Coordenadora
ORIGEM: Belém/PA ORDENADOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante
 PORTARIA Nº 23/2018/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Acompanhar o Chefe de Gabinete que irar realizar 
visita técnica e reunir com servidores da SEDAP dos referidos 
municípios.
DESTINO: Paragominas e Dom Eliseu
 PERÍODO: 15 a 18/02/2018 Nº DE DIÁRIAS: 3 e ½ ((três e meia)
BENEFICIÁRIO: Renildo Viana de Castro
MATRÍCULA: 55586644  CARGO:Gerente
ORIGEM: Belém/PA ORDENADOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 279370
PORTARIA Nº 25/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Transportar mudas de limão e laranja e materiais de 
expediente para a Regional de Itaituba.
DESTINO: Itaituba/PA PERÍODO: 16 a 26/02/2018 Nº DE 
DIÁRIAS: 4 e ½ (quatro e meia)
BENEFICIÁRIO: João Monteiro da Silva MATRÍCULA: 1172018      
CARGO: Motorista
ORIGEM: Belém/PA ORDENADOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante
PORTARIA Nº 26 /2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Transportar mudas de limão e laranja e materiais de 
expediente para a Regional de Itaituba.
DESTINO: Itaituba/PA PERÍODO: 16 a 26/02/2018 Nº DE 
DIÁRIAS: 4 e ½ (quatro e meia)
BENEFICIÁRIO: Sidonio Bonifacio MATRÍCULA: 15440  CARGO: 
Motorista
ORIGEM: Belém/PA ORDENADOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 279812
PORTARIA Nº 24 /2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Conduzir servidoras que irão realizar visita de 
Acompanhamento técnico do Programa Pará Produtivo.
DESTINO: São Caetano de Odivela e Vigia/PA  PERÍODO: 
16/02/2018 Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia)
BENEFICIÁRIO: Cristóvão Figueiredo de Moraes MATRÍCULA  
55586542       CARGO: Motorista
ORIGEM: Belém/PA ORDENADOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 279406

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 036 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
CONCEDER férias regulamentares aos servidores da Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, 
conforme mapa abaixo:

MATRICULA NOME PERIODO
AQUISITIVO 

PERIODO
DE GOZO 

5931818/ 1 ALACIR VIEIRA CANDIDO 07/02/17 A 
06/02/18

01/03/18 A 
30/03/18

23230/ 1 ANTONIO JORGE QUINDERE 
FERREIRA

01/03/17 A 
28/02/18

05/03/18 A 
03/04/18

11045/ 1 AROLDO DO NASCIMENTO 
PINTO

15/02/17 A 
14/02/18

01/03/18 A 
30/03/18

6312799/ 2 DANIEL PEREIRA DE SA 07/02/17 A 
06/02/18

01/03/18 A 
30/03/18

5931727/1 CARLA CAROLINA TEIXEIRA 
QUEMEL

07/02/17 A 
06/02/18

01/03/18 A 
30/03/18

5899716/ 1 FABIO LUCIANO SOUZA 
MARAMALDO

28/05/16 A 
27/05/17

01/03/18 A 
30/03/18

18880/ 2 GERALDO DOS SANTOS 
TAVARES

01/02/17 A 
31/01/18

01/03/18 A 
30/03/18

5931746/ 1 HYLDER MENEZES DE 
ANDRADE

07/02/17 A 
06/02/18

12/03/18 A 
10/04/18

5931882/1 HYLBER MENEZES DE 
ANDRADE

01/02/17 A 
31/01/18

01/03/18 A 
30/03/18

5933410/ 1 JOAO ALBERTO ALVES DE 
FARIAS

08/03/17 A 
07/03/18

08/03/18 A 
06/04/18

21466/ 1 JOSE CARLOS VALE NEVES 01/03/17 A 
28/02/18

12/03/18 A 
10/04/18

21415/ 1 JOAQUIM DA SILVA BATISTA 01/03/17 A 
28/02/18

05/03/18 A 
03/04/18

16039/ 1 MARIO FAVACHO CORDOVIL 01/02/17 A 
31/01/18

01/03/18 A 
30/03/18

57191882/ 
3

MAURICIO MIRANDA DO 
NASCIMENTO

08/03/17 A 
07/03/18

12/03/18 A 
10/04/18

21059/ 1 OSMAR DA SILVA PIMENTEL 
FILHO

01/02/17 A 
31/01/18

05/03/18 A 
03/04/18

23060/ 1 OSMAR FERREIRA DE SOUZA 01/03/17 A 
28/02/18

01/03/18 A 
30/03/18

24457/ 1 OSWALDO PEREIRA DA SILVA 
E SILVA

01/03/17 A 
28/02/18

01/03/18 A 
30/03/18

21369/ 1 PAULO ROBERTO DE O. DE 
CARVALHO

01/03/17 A 
28/02/18

05/03/18 A 
03/04/18

57211941/ 
2

PATRICK HELENO DOS S. 
PASSOS

31/08/16 A 
30/08/17

15/03/18 A 
13/04/18

55586644/ 
2 RENILDO VIANA DE CASTRO 01/02/17 A 

31/01/18
05/03/18 A 
03/04/18

5931747/ 1 THIAGO LUIZ FERREIRA DA 
COSTA

07/02/17 A 
06/02/18

01/03/18 A 
30/03/18

5900253/ 1 TATIANA FREITAS PAULO 11/06/14 a 
10/06/15

05/03/18 A 
03/04/18

17086/ 1 VALDA MARIA RAMOS 
PIMENTEL

01/03/17 A 
28/02/18

05/03/18 A 
03/04/18

                             
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ CLÁUDIO BRAGA CAVALCANTE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 279442

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

EXTRATO DE PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO Nº: 
001/2018
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA -  
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADO: E. SANTOS LIMA VIGILÂNCIA E SEGURANÇA 
EIRELI - CNPJ: 03.257.467/0001-00
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART.58, INCISO III, ART.66 E 67 
DA LEI 8.666/93 E ALTERAÇÕES.


